

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

Nr. 35.

W Krakowie 30 Września 1916.

Rocznik I.

Drukowane jako rękopis. — Przedruk dozwolony jedynie z podaniem źródła.

„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“

Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie pojawiają się w miarę potrzeby. Wysyłka odbywa się bezpłatnie. Instytucje, korporacje, oraz kupcy, rękodzielnicy i przemysłowcy okręgu Izby otrzymują

„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“

za ustnem lub pisemnem zgłoszeniem w biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, ul. Długa 1. p., Tel. Nr. 2318.

— Bez odpowiedzialności. —

Unormowanie obrotu.**Unormowanie obrotu olejami ziemnymi, produktami olejnymi, terem i produktami terowymi.**

Rozporządzeniem ministeryalnym z 20. września b. r. (Dz. p. p. Nr. 323) zarządzono zgłaszanie następujących produktów: oleju ziemnego, wszelkich przetworów olejów mineralnych, surowego teru z węgla kamiennego i brunatnego, benzolu, oleju terowego z węgla kamiennego i brunatnego oraz smoły terowej z węgla kamiennego.

Do zgłaszania zapasów produktów naftowych, surowego teru z węgla kamiennego i brunatnego oraz produktów terowych obowiązani są bezwzględnie wszyscy wytwórcy; natomiast handlarze i przedsiębiorstwa, trudniące się wyrobem tych produktów, obowiązani są do zgłaszania tylko wtedy, gdy ich zapasy smarów wszelkiego rodzaju w dniu 22. września b. r. wynosiły przynajmniej 10 cetnarów, innych zaś produktów po 50 cetnarów. — Przymus zgłaszania, wynikły z oznaczonej powyżej wysokości zapasów, obowiązuje także wtedy, gdy zapasy zmniejszą.

Minister handlu może zwolnić pewne rodzaje przedsiębiorstw od obowiązku zgłaszania. Zająćiu podlegają wszelkie istniejące zapasy oraz ewentualne przyrosty następujących produktów: przetwory olejów mineralnych wszelkiego rodzaju, łącznie z produktami pośrednimi, surowy ter z węgla kamiennego i brunatnego, benzol surowy, motorowy, toluol, ksyloł, nafta solwentowa (Solventnaphtha) oraz benzol ciężki, olej terowy z węgla drzewnego, a mianowicie olej pośredni (Mittelöl), oleje surowe, zawierające 50% kwasu karbolsowego, krezol, olej antracenowy, olej popędowy do motorów i olej opalowy (Heizöl), karboli-neum i olej do impregnowania, w końcu wszelkiego rodzaju oleje terowe z węgla brunatnego.

Minister handlu upoważniony jest do zajęcia także oleju ziemnego i wszelkich produktów terowych. Zajęcie nafty do oświetlenia odnosi się tylko do zapasów będących w posiadaniu u wytwórców; wszelkie inne produkty podlegają zajęciu, chociażby były własnością kupców lub przedsiębiorstw dla wspólnego zakupu. Z powodu zarządzenia zajęcia zapasów, wolno sprzedawać wymienione produkty jedynie za specjalnem zezwoleniem i w oznaczonej ilości.

Zezwolenie na sprzedaż udziela Minister handlu; tylko dla sprzedaży benzyny i benzolu, służących do maszyn rolniczych (plugi, młocarki), wydaje zezwolenia Minister rolnictwa. Przy dostawach przeznaczonych bezpośrednio dla Zarządu wojskowego zbyszecze są specjalne zezwolenia.

Dostawcy winni jednak przechowywać starannie zamówienia, wystawione przez władze wojskowe. Specjalne zezwolenia udzielone przed dniem wydania niniejszego rozporządzenia obowiązują najdalej do 15. października b. r. Udzielone zezwolenia mogą być każdego czasu cofnięte.

Minister handlu może zniewolnić producentów, handlarzy i innych właścicieli przetworów olejów mineralnych, surowego teru z węgla kamiennego i brunatnego oraz produktów terowych, by ze względu na dobro publiczne dostarczali zapasy wymienionych produktów.

W sprawach spornych odnośnie do wynagrodzenia za zajęte zapasy, rozstrzyga sąd powiatowy danej miejscowości. Do dni ośmiu po wydaniu rezolucji dozwolone jest wniesienie rekursu. Rekurwanie od uchwały Sądu drugiej instancji nie jest dozwolone.

Minister handlu może ze względów publicznych zmusić wytwórców produktów olejów mineralnych, surowego teru z węgla kamiennego i brunatnego oraz produktów terowych do kontynuowania przedsiębiorstwa w oznaczonych rozmiarach oraz do udzielenia surowców innemu przed-

siębiorstwu do przeróbki. Specjalne organa kontrolne, ustanowione przez Ministra handlu będą miały prawo dozoru składów i fabryk oraz wglądu w księgi i zapiski.

Przekroczenia powyższego rozporządzenia podlegają karze pieniężnej do 5000 K lub karze aresztu do 6-ciu miesięcy.

W związku z powyższem rozporządzeniem wydano 20. września b. r. (Dz. p. p. Nr. 324) rozporządzenie ministeryalne, normujące przeprowadzenie przymusu zgłaszania olejów i teru. Na mocy tego rozporządzenia obowiązani są wytwórcy, handlarze i przedsiębiorstwa, trudniące się wyrobem przetworów olejów mineralnych, oleju ziemnego, surowego teru z węgla kamiennego i brunatnego oraz produktów terowych zgłosić swe zapasy według stanu z dnia 1. października b. r., jakoteż przyrost i ubytek w czasie od 15. września do 1. października b. r. W przyszłości należy 1. i 15. każdego miesiąca zgłaszać do Ministerstwa handlu każdy przyrost i ubytek zapasów.

Zgłoszenia na przepisanych formularzach wnosić należy do Ministerstwa handlu przed 5. wzgl. 19. każdego miesiąca.

Rozporządzenie powyższe postanawia też, iż u zyskać można zarówno dla zakupu jak i dla sprzedaży specjalne zezwolenia. Zezwolenie zakupu opiewa na nazwisko właściciela produktu zajętego; zezwolenie sprzedaży upoważnia właściciela do sprzedaży dowolnemu kupcowi, nie zawiera zatem żadnego nazwiska. Po upływie terminu prawomocności zezwolenia winni właściciele produktów olejów i teru zawiadomić za każdym razem właściwe Ministerstwo o sprzedaży oraz podać nazwisko (firmę), miejsce zamieszkania odbiorcy, tudzież powody sprzedaży.

O udzielenie zezwolenia zakupu winien starać się odbiorca, o zezwolenie sprzedaży — właściciel zajętych produktów. Przy podaniach o zezwolenie zakupu benzyny i benzolu dla maszyn rolniczych należy załączyć poświadczenie gminy, dla zakupu produktów mineralnych i zawierających żywicę ziemną — poświadczenie okręgowego urzędu górniczego, przy wszelkich innych zakupach — politycznej władzy I. instancji. Zakupy państwowe mają być dokonywane bez specjalnych zezwoleń.

Podania o udzielenie zezwoleń należy wnosić na przepisanych formularzach.

Unormowanie obrotu melasą i wodą osmową.

Wydane 22. września b. r. rozporządzenie ministeryalne (Dz. p. p. 325) normuje obrót melasą i wodą osmową (Osmosewasser). Zadanie to powierzono istniejącej w Pradze Centrali dla obrotu melasą. Centrala posiada Radę przyboczną, złożoną z przedstawicieli przemysłu cukrowego, oraz przetwarzających melasę i osmozę. Miejszem obrad Rady przybocznej jest w zasadzie Wiedeń, w razie jednak potrzeby może nastąpić zwołanie Rady do Pragi.

Fabryki cukru, spirytusu, drożdży oraz środków opasowych (Krautfuttermittel) obowiązane są zgłosić do Centrali w Pradze do dnia 4. października b. r. ilość zapasów wedle stanu z dnia 26. września b. r. Wszyscy inni, posiadający melasę lub wodę osmową, winni również zgłosić swe zapasy, o ile one przewyższają 100 q.

Przesyłki nadane do transportu w dniu 26. września b. r. należy zgłosić natychmiast po ich nadejściu do rąk adresata.

Fabryki cukru mają 1. i 15. każdego miesiąca podawać Centrali ilości melasy i wody osmowej przerobione w minionych 2 tygodniach, oraz ilości potrzebne im do fabrykacji cukru w następujących 2 tygodniach.

Na żądanie Centrali winny też fabryki cukru zgłosić zużyte w ich przedsiębiorstwie ilości buraków i cukru surowego.

Wszystkie zapasy melasy i wody osmowej, znajdujące się w posiadaniu właścicieli w dniu 26. września b. r., jakoteż wszelkie ilości, które będą produkowane w roku 1916/17 zostają zajęte. — Wskutek zajęcia nie wolno tych produktów przerabiać, używać na paszę ani sprzedawać.

Zarządzenia, wydane przez Centralę na rok 1915/16 pozostają w mocy również na rok 1916/17.

Fabryki środków opasowych, przerabiające melasę dla Centrali środków pastewnych, mogą bez wszelkich ograniczeń kontynuować swą produkcję.

Fabryki cukru upoważnione są do dnia 31. maja 1917 10% melasy, wyprodukowanej w roku 1916/17 używać dla własnej potrzeby lub też sprzedawać Centrali środków pastewnych, względnie rolnikom, o ile melasa jest niezmieszana. Cena za 100 kg melasy wynosi 17 K. Ilości sprzedane należy za każdym razem zgłosić Centrali melasy.

Centrala może w szczególnych wypadkach przedłużyć zasadniczo ustanowiony termin sprzedaży melasy.

Odnosnie do przydziału melasy postanawia rozporządzenie, iż 25% ilości wyprodukowanych w roku 1916/17 będą zarezerwowane dla celów pastewnych.

Rozdziałem zapasów melasy zajmuje się Centrala melasy, według wskazówek udzielonych przez Ministra rolnictwa.

Rozdział melasy i wody osmowej nieprzeznaczonych do celów pastewnych, nastąpi stosownie do polecenia Ministra handlu. Centrala melasy jest upoważnioną do zakupu i rozdziału wszelkich zajętych zapasów melasy i wody osmowej.

Przywóz z poza granicy celnej oraz z obszarów okupowanych jest zastrzeżony wyłącznie dla Centrali, która może zająć transporty, nadeszłe z zagranicy na zamówienia osób prywatnych.

Wytwórcy i właściciele zapasów melasy i wody osmowej obowiązani są zastosowywać się ściśle do wszelkich zarządzeń Centrali.

Właściciele przedsiębiorstw, przetwarzających melasę i wodę osmową winni przerabiać te artykuły jedynie w tem przedsiębiorstwie, któremu one zostały przydzielone, oraz w tych rozmiarach, by wszystkie zapasy, będące w ich posiadaniu, uleżyły przeróbce w ciągu roku 1916/17. W przeciwnym razie upoważnioną jest Centrala do wyznaczenia ścisłego terminu, w którym przeróbka bezwarunkowo dokonana być musi.

Wszyscy otrzymujący przydział melasy i wody osmowej, obowiązani są do użycia tych ilości dla celów, wskazanych im przez Centralę. Odsprzedaż osobom trzecim jest wzbroniona.

W razie niezastosowania się do zarządzeń Centrali nastąpi przymusowy odbiór przydzielonych produktów. Cena odbioru jest wtedy na każdy cetnar o 4 K niższą, niż cena ustawowo oznaczona. Przekroczenie takie pociąga za sobą utratę prawa udziału w rozdziale zapasów przez Centralę.

Cena odbioru zajętej melasy, wyprodukowanej w roku 1915/16 wynosi 15 K, wyprodukowanej w roku 1916/17 — 16 K 50 h. za 100 kg. przy 50% polaryzacji. Cena odbioru melasy, pochodzącej z Galicyi lub Bukowiny, wynosi 75 hal. więcej za 100 kg. Przy dostawach w rezerwoarach (Füllgefäße) dopłaca Centrala do ceny normalnej 50 hal. na 100 kg. Przy dostawach wody osmowej wynosi cena odbioru za każdy stopień polaryzacji 10-tą część ceny melasy.

Fabryki spirytusu i drożdży, reflektujące na przydział melasy i wody osmowej, winny dostawić do Centrali rezerwoary lub cysterny.

Jeżeli Centrala nie skutecznie przydziału należnego fabrykom spirytusu i drożdży do końca roku 1916/17 mogą fabryki te zażądać wynagrodzenia za opóźnienie.

Wszelkie umowy kupieckie, zawarte przed dniem ogłoszenia powyższego rozporządzenia, tracą moc obowiązującą. Jedynie umowy zawarte odnośnie do dostaw buraków, zawierające zobowiązanie dostawy melasy, jakoteż umowy Centrali dla obrotu melasą na rok 1915/16, zostają nadal w mocy.

Przekroczenia niniejszego rozporządzenia karane będą grzywną do 5000 K lub aresztem do 6-ciu miesięcy.

Unormowanie obrotu bydłem.

Rozporządzeniem ministeryalnym z 23. września b. r. (Dz. p. p. Nr. 321) unormowano obrót bydłem w Monarchii. W tym celu utworzono specjalną Komisję centralną dla obrotu bydłem (Zentralkommission für den Viehverkehr). Do Komisji tej powołano następujących członków: przedstawiciela Ministerstwa wojny, Ministerstwa obrony krajowej, Ministerstwa spraw wewnętrznych, Ministerstwa handlu, Centrali dla użytkowania bydła, oraz przedstawiciela miasta Wiednia. Aż do odwołania należeć mają do Komisji centralnej: czterej przedstawiciele rolnictwa, po jednym przedstawicielu handlu bydłem, organizacji dla

użytkowania bydła (Viehverwertungsorganisationen) oraz przedsiębiorstw przetwarzających mięso, nadto dwóch przedstawicieli z kół konsumentów.

Komisya centralna wyznaczać będzie kontyngent bydła, przypadający na każdy kraj koronny; nadto należy do jej kompetencji przeprowadzanie ewidencji obrotu bydłem pomiędzy poszczególnymi krajami koronnymi, jakoteż ilości dostarczanych Zarządowi wojskowemu, w końcu kontrola Urzędów ustanowionych w poszczególnych krajach koronnych w celu unormowania sprzedaży bydła.

Minister rolnictwa wyznaczy w porozumieniu z Komisją centralną ilość bydła rzeźnego i pościągowego, jaką uzyskać należy w poszczególnych krajach koronnych z uwzględnieniem ich interesów rolnych i hodowlanych, a to celem pokrycia zapotrzebowania Zarządu wojskowego i ludności cywilnej. Minister rolnictwa uprawniony jest dalej do ustanawiania warunków, pod jakimi odbywać się może nabywanie oraz sprzedaż bydła (tudzież cieląt) a to jedynie wyznaczonym przez Ministerstwo stowarzyszeniom; syndykatom, korporacjom, zakładom względnie osobom prywatnym.

Władze krajowe uprawnione są do normowania pokrycia zapotrzebowania w swym obszarze administracyjnym, stosownie do wskazówek, udzielonych im przez Ministra rolnictwa; do ustanawiania dla swych obszarów specjalnych komisji krajowych w celu współdziałania w sprawach obrotu bydłem; do oznaczania kontyngentu bydła, potrzebnego do pokrycia zapotrzebowania w poszczególnych gminach.

Targi na bydło może poszczególna władza krajowa zastanowić zupełnie lub ograniczyć do sprzedaży bydła rozplodowego i użytkowego. Sprzedaż w poszczególnych miastach może być powierzona specjalnym urzędom.

Ceny maksymalne bydła oraz cieląt oznacza polityczna władza krajowa na polecenie Ministra rolnictwa.

Wywóz bydła żywego lub bitego (również cieląt) z obszaru administracyjnego politycznej władzy krajowej nastąpić może jedynie za zezwoleniem tej władzy. Do wywozu bydła konieczne będą paszporty, wystawione przez polityczne władze powiatowe. Władze polityczne mogą zniewolnić właścicieli bydła do sprzedaży za gotówkę oznaczonego im kontyngentu inwentarza, ustanowionym urzędem zakupu.

Przy przewozie bydła koleją należy dołączyć do listów przewozowych poświadczenie transportowe wystawione na przepisanych formularzach.

Przekroczenia niniejszego rozporządzenia karane będą grzywną do 5000 K lub aresztem do 6-ciu miesięcy.

Zajęcie pestek winogron.

Na podstawie rozporządzenia z 9. września b. r. (Dz. p. p. Nr. 297) zajęte na rzecz państwa pestki, pozostające po wytłaczaniu winogron oraz przy sporządzaniu wina lub wódki w gospodarstwie domowym. Zakazana jest odtąd przeróbka, sprzedaż lub niszczenie uzyskanych pestek. Ilości wytwórczy z winogron należy zgłosić gminom; gminy przedłożą spisy zgłoszeń Centrali olejów i tłuszczów (Wiedeń, I. Seitzergasse 1), która zajmować się będzie odbiorem zgłoszonych zapasów. Cena odbioru wynosi 20 K. za 100 kg. dobrze wysuszonych pestek z domieszką najwyżej do 5%.

Z pestek winogron sporządzanym będzie olej oraz makuchy.

Uregulowanie obrotu ziemniakami ze zbioru 1916 r.

C. k. Namiestnik dla Galicyi zarządził rozporządzeniem z 7. września b. r., iż ustalenie wyniku zbiorów i ustalenie zapotrzebowania ziemniaków w tych gospodarstwach, które zaopatrują się w ziemniaki własnego zbioru, winno nastąpić nie w drodze zgłoszeń przez poszczególnych producentów w urzędzie gminnym, lecz w drodze badań przeprowadzić się mających przez gminy, względnie obszary dworskie i zbiorowego zgłoszenia wyników u powiatowych władz politycznych.

Zgłoszenia, które skutecznie należy po zbiorze ziemniaków, najpóźniej do dnia 30. października 1916 r. winny zawierać następujące daty:

1. łączny obszar gruntów użytych w obrębie gminy, względnie obszaru dworskiego pod uprawę ziemniaków;

2. ilość zebranych ziemniaków w cetnarach metrycznych;

3. zapotrzebowanie ziemniaków na spożycie i na karmę do czasu nowych zbiorów;

4. zapotrzebowanie na sadzenie;

5. zapotrzebowanie dla zakładów przerabiających ziemniaki z własnej produkcji, jak gorzelnie rolnicze, suszarnie ziemniaków, krochmalarnie i t. p.

Przesyłki ziemniaków ponad 100 kg. poza granice Galicji będą przyjmowane do transportu kolejowego tylko wtedy, jeżeli do dokumentów przewozowych dla każdej przesyłki dołączone będzie poświadczenie transportowe.

Do wystawiania poświadczeń transportowych upoważniona jest Galicyjska Filia Wojennego Zakładu obrotu zbożem.

Do przesyłek Zarządu wojskowego nie potrzeba tego rodzaju poświadczenia transportowego.

Przekroczenia tego rozporządzenia karane będą grzywną do 5000 K. lub aresztem do 6-ciu miesięcy.

Wywóz i przywóz towarów.

Przywóz środków żywności z poza granicy celnej.

Rozporządzeniem ministeryalnym z 22. września b. r. (Dz. p. p. 320) zarządzono, iż pewne środki żywności, importowane z poza granicy celnej mają być po otrzymaniu oddane Wojennemu Zakładowi obrotu zbożem we Wiedniu. Do tych artykułów należą: pszenica, żyto, mieszanka, jęczmień, hreczka, owies, proso, kukurudza, wszelkie gatunki pospółki, groch, fasola, soczewica, kąkolnica, wyka, wszelkie produkty i odpadki, pozostające przy młieniu, śrutowaniu, wyluskiwaniu i przypiekaniu (Rösten) wyżej wymienionych gatunków zboża i owoców strączkowych, nadto rzepak, rzepik, gorycznik, nasiona lnu, ziarna słonecznika i dyni, nasiona maku, gorczyca, konopi, bawełny, ryecynusu i sezamu, orzechy ziemne, ziarna palmowe, koprą, oliwki, oraz wszelkie nasiona i owoce, służące do wyrobu olejów i tłuszczów, tudzież sód i kiełki słodowe, suche wycieczny, odpadki buraczane, kartofle, krochmal kartoflany oraz suche produkty kartoflane.

Obszary okupowane nie podpadają pod pojęcie „zagranicy celnej“.

Po nadejściu importowanych przesyłek do Austrii należy natychmiast zaferować je Wojennemu Zakładowi obrotu zbożem, podając gatunek i ilość towarów. Zajęcie towarów przez Zakład nastąpi po cenach wyznaczonych dla krajowych wytworów tego samego gatunku.

Przy przymusowym odbiorze wynosi cena o 10% mniej, niż cena normalna.

Wojenny Zakład obrotu zbożem obowiązany jest przyjąć towary importowane do dnia 14 po nadejściu przesyłki.

Przedsiębiorstwa kolejowe i okrętowe zawiadania będą Wojenny Zakład obrotu zbożem o każdorazowym nadejściu z zagranicy przesyłek z wymienionymi wyżej towarami.

Powyższe rozporządzenie nie odnosi się do przesyłek przeznaczonych do bezpośredniego przewozu przez Austrię do Niemiec lub Szwajcaryi, o ile listy przewozowe opiewają na wywóz zagranicę.

Przekroczenia tego rozporządzenia karane będą grzywną do 5000 K. lub aresztem do 6-ciu miesięcy.

Wywóz do Bułgarii i Turcji.

C. k. Ministerstwo skarbu zarządziło, by zezwolenia udzielone na wywóz do Bułgarii i Turcji przez Orsowę, od dnia 7. b. m. miały moc obowiązującą także na wywóz przez Zemuń.

Przywóz surowców w przesyłkach pocztowych z Turcji i Bułgarii.

Rozporządzeniem z 14. września b. r. (Dz. p. p. 303) zarządzono, iż niektóre towary, nadchodzące w przesyłkach pocztowych z Turcji i Bułgarii, uależy zaferować c. i k. Zarządowi wojskowemu. Do tych towarów należą: materiały tkackie; nasiona konopi, służące na zasiew; włosy zwierzęce (szeceć, mohair, wełna wielbłądzia); jedwab (odpadki jedwabne, kokony); skóry i futra (również futra z zajęcy, z wyjątkiem futer szlachetnych), skóra garbowana, materiały garbarskie, również galasówki; kauczuk surowy, balata, gutaperka, mieszaniny i rozczyn gumi, stara guma i produkty zastępcze; gałgany i szmaty; guma traganto wa oraz boracyt (pandermit).

Przesyłki tych towarów należy po zaferowaniu ich Zarządowi wojskowemu zatrzymać na składzie przez dni 14. W czasie tym wzbroniona

jest ich sprzedaż lub przeróbka. Jeżeli Zarząd wojskowy w tym terminie nie poda do wiadomości właścicielowi swej decyzji co do zajęcia, natenczas może właściciel dowolnie rozporządzać przysyłanym towarami.

Przekroczenia niniejszego rozporządzenia podlegają karze pieniężnej do 5000 K. lub karze aresztu do 6-ciu miesięcy.

Wywóz z państw neutralnych.

W Szwecyi zakazano wywozu kory korkowej, odpadków korków, korków butelkowych, kart fotograficznych wrażliwych na światło, kół wozowych z obręczami gumowymi, skur i futer wszelkiego rodzaju, wyrobów ze skóry, środków do czyszczenia skóry, żywicy sosnowej i jodłowej, nafty, smoly stearynowej, rzemieni transportowych i popędowych, sznurów, węzów ze skóry lub jelit, technicznych wyrobów skórzanych, obuwia ze skóry, futra, jedwabiu lub półjedwabiu, gotowych ubrań z futrem, jak n. p. muffki, czapki, kołnierze, płaszcze i ogrzewacze nóg.

W Holandyi zakazano wywozu teru z węgla kamiennego, fosforowych nawozów i materiałów, służących do ich wyrobu, włosów końskich, jabłek i gruszek (także w konserwach), wszelkiego rodzaju juty, okrągłych nasion szpinaku, liści buraczanych, stearyny, parafiny, pewnych gatunków tłuszczów oraz wosku.

W Danii zakazano wywozu płót na i przedzi lniań, wszelkich gatunków owoców oraz jagód świeżych, suszonych lub konserwowanych.

W Norwegii wydano zakaz wywozu miedzi, kwarcu i żwiru miedzianego (Kupferkies). W wyjątkowych wypadkach dozwolone jest udzielanie zezwoleń na wywóz do Niemiec.

Stosunki z Król. Polskiem.

Przyłączenie piotrkowskiego i noworadomskiego obwodów do biura wywiadowczego w Krakowie.

Na podstawie rozporządzenia Jenerałnego Gubernatorstwa w Lublinie wyłączone obwodów piotrkowski i noworadomski z zakresu działalności biura wywiadowczego w Radomiu, a przydzielono je do biura w Krakowie.

Równocześnie przyłączono do Radomia obwody: Sandomierz i Opatów, należące dotychczas do biura krakowskiego.

Wskutek tych zarządzeń należą obecnie do krakowskiego biura wywiadowczego (Rynek gł. 19) następujące obwody: Busk, Dąbrowa, Jędrzejów, Kielce, Miechów, Noworadomsk, Olkusz, Piotrków, Pińczów, Włoszczowa; do radomskiego biura wywiadowczego (Lubelska 73): Końsk, Kozienice, Opatów, Opoczno, Radom, Sandomierz, Wierzbnik.

Podział obwodów, należących do biur wywiadowczych w Rzeszowie i Lwowie nie uległ zmianie.

Należitości cłowe przy wywozie do austro-węgierskiej okupacji w Polsce.

Według wyjaśnienia Ministerstwa skarbu podlegają kołnierze, mankiety i koszule z płótna bawełnianego przy wywozie do austro-węgierskiej okupacji w Polsce, ocleniu w wysokości 200 K. z Jodałkiem 50 od sta.

Cło przy transporcie pocztowym wynosi 2 K 50 h. od każdego pakunku do 5 kg. netto, o ile pakunek nie zawiera towarów, podlegających wymiarowi cłowemu 375 K lub więcej za 100 kg. względnie cłu od sztuki.

Przy wywozie do niemieckiej okupacji w Polsce podlegają towary tejsamej taryfie celnej, jaka obowiązuje w obszarze austro-węgierskim.

Zakaz wywozu i przewozu skór.

Na podstawie rozporządzenia Jenerał-Gubernatorstwa zakazano przywozu i wywozu skór, czy to zdalnych do użytku wojskowego, czy też niezdatnych.

Zakaz ten tyczy się przewozu i wywozu skór nie tylko z zagranicy cłowej, lecz też z obwołu do obwołu.

Wszystkie znajdujące się w obiegu certyfikaty tak przywozu jak i wywozu zostaną odebrane.

Przesyłka gazet po niższej taryfie.

W myśl rozporządzenia Naczelnego Wodza armii można starać się o uzyskanie zezwolenia na przesyłanie gazet (czasopism) wychodzących w austr.-węg. obszarach okupowanych w Polsce za opłatą należitości według niższej taryfy gaztowej.

Przytem obowiązują następujące warunki:

1. O pozwolenie winny przedsiębiorstwa gaztowe wnieść ostemplowaną prośbę do c. i k. Naczelnaj Komendy armii, za pośrednictwem właściwego etapowego urzędu pocztowego. Udzielone już pozwolenia pozostają nadal ważne.

2. Zniżona taryfa gazetowa odnosi się jedynie do przesyłki gazet przez przedsiębiorstwa gaztowe do prenumeratorów w obszarze okupowanym w Polsce, Serbii, Czarnogórze, Austrii i Węgrzech, tudzież Bośni i Hercegowinie, jak również

3. Gazety winny przedsiębiorstwa gaztowe wkładać w opakę i zaopatrywać je w dokładny adres prenumeratorów. Ponadto należy gazety w ten sposób do przesyłki przygotować i uporządkowane nadawać, aby wszystkie do odbioru przez jeden i ten sam urząd pocztowy przeznaczone egzemplarze tworzyły jeden pakiet objęty jedną opaką główną, zaopatrzoną w nazwę dotyczącego urzędu pocztowego.

4. Należitość gazetowa wynosi 2 hal. za jeden egzemplarz gazety kilka razy w tygodniu wychodzącej bez względu na wagę, jak również za każdy egzemplarz gazety wprawdzie rzadziej, ale najmniej 2 razy w miesiącu wychodzącej aż do 250 gr. wagi. Jeżeli waga jednego numeru tak wychodzącej gazety 250 g. przewyższa, lub też gazeta rzadziej, aniżeli 2 razy w miesiącu wychodzi, to wówczas należitość wynosi 2 hal. za każde 100 g. każdego pojedynczego egzemplarza. Nadwyżkę ponad 100 g. liczy się za pełne 100 g. Gazety, wychodzące rzadziej, jak raz na kwartał, podlegają opłacie jak zwykłe druki. Za opłatą należitości gazetowej można przesyłać jedynie dzienniki, wające najwyżej 500 g. (waga każdego pojedynczego numeru).

5. Opłatę pocztową za gazety, uiszczą się za pomocą znaczków pocztowych po 2, 6, 10 i 20 h. za sztukę, które wydano specjalnie dla obszaru poczty polowej.

6. Znaczków pocztowych po 6, 10 i 20 hal. należy używać do uiszczenia przepisanej opłaty gaztowej głównie wtedy, gdy jedną przesyłką objęto więcej egzemplarzy.

7. Znaczków gazetowych do opłaty gazet wolno używać jedynie tylko redakcyom gazet, w żadnym zaś wypadku osobom prywatnym, a c. i k. etapowe urzędy pocztowe mogą znaczki gazetowe do tego celu wydawać za gotówkę administracyom gazet. Najmniejsza ilość, jaką się sprzedaje, wynosi 100 sztuk. Administracye gazet mogą pocztowe znaczki gazetowe nabywać tylko w właściwym c. i k. etapowym urzędzie pocztowym.

Zastanowienie ruchu automobilowego na przestrzeni Kraków—Kielce.

Na zasadzie rozporządzenia c. i k. Komendy twierdzy w Krakowie zastanowionym został z dniem 31. sierpnia b. r. ruch automobilowy na przestrzeni Kraków—Kielce. Podjęcie ruchu na przestrzeni Miechów—Działoszyce, tudzież mająca się wkrótce utworzyć linia Kocmyrzów—Miechów utworzą bezpośrednie połączenie między Krakowem a Kielcami, czyniąc powyższe połączenie automobilowe zbędnem.

Zwolnienie od opłat certyfikatów wywozowych.

Na podstawie rozporządzenia Jenerał-Gubernatorstwa w Lublinie zwolniono aż do dalszego rozporządzenia od 2-procentowych opłat od certyfikatów wywozowych:

- przesyłki jaj dla magistratów miejskich, konsumentów, stowarzyszeń i dla organizacyi służących ogólnemu dobru;
- wszelkie przesyłki służące bezpośrednio wojskowemu celom.
- Od 1-procentowych opłat od certyfikatów wywozowych zwolnione są:
 - wszelkie przesyłki tytoniu i monopolu cukrowego W. J. G.;
 - wszelkie przesyłki soli galicyjskiego Wydziału krajowego;
 - przesyłki węgla gazowych, przeznaczonych dla gazowni w Lublinie i Piotrkowie.

Informacje.

Przewóz pakietów pocztowych do Turcji.

Ruch pakietów pocztowych do Turcji został znowu dopuszczony. Od jednego nadawcy nie wolno jednak przyjmować więcej, jak 30 pakietów dziennie.

Termin strzyży owiec.

Rozporządzeniem c. k. Namiestnictwa w Galicji z 11. września 1916 L. XVI. a. 178.566/861 ustanowiono następujące terminy strzyży owiec w Galicji:

Strzyży wiosennej owiec, matek i baranów (skopów i tryków) można dokonywać w powiatach politycznych: Bochnia, Brzesko, Chrzanów, Dąbrowa, Kolbuszowa, Kraków, Mielec, Nisko, Przeworsk, Ropczyce, Tarnobrzeg, Tarnów i Wieliczka, oraz w obrębie miasta Krakowa w czasie od 15. maja do 15. czerwca, w innych zaś politycznych powiatach Galicji w czasie od 15. kwietnia do 31. maja.

W powiatach politycznych: Biała, Brzesko, Dąbrowa, Gorlice, Grybów, Limanowa, Myślenice, Nowy Sącz, Nowy Targ, Rzeszów, Tarnów, Wadowice i Żywiec, wolno dokonywać także strzyży jesiennej owiec matek i baranów (skopów i tryków) w czasie od 15. września do 15. października.

Ci jednak hodowcy, którzy w latach poprzedzających wybuch wojny dokonywali strzyży raz tylko, mogą i na przyszłość przedsiębrać strzyżę tylko raz na rok, w jednym z terminów wyznaczonych niniejszem rozporządzeniem dla dotyczącego politycznego powiatu.

Strzyża jagniąt (jarek) może się odbywać w całym kraju Galicji jedynie w miesiącu lipcu.

Przekroczenia niniejszego obwieszczenia będą karały Władze polityczne grzywnami do 5000 kor. lub według własnego uznania aresztem do 6-ciu miesięcy, a to, o ile czyn karygodny nie podlega surowszym przepisom karnym.

Licytacye aukcyjne.

Sprzedaż drzewa lipowego.

Rząd krajowy w Serajewie ogłasza sprzedaż w drodze submisji drzewa lipowego, zdanego do obróbki oraz na opał, pochodzącego z obszarów leśnych „Kozara planina“ w powiecie Bos.-Gradiška, Prijedor i Bos. Dubica.

W subkomisji mogą brać udział jedynie ci reflektanci, którzy nie są dłużnikami Skarbu państwowego.

Objętość kubiczna drzewa użytkowego wynosi około 12.000 m. (Festmeter) oprócz drzewa opałowego, przypadającego ta tę ilość.

Wadyum ustanowiono w wysokości 20 000 K.

Przyjmowane będą jedynie oferty piśmienne, opiewające na kupno ogólnej ilości, przeznaczonej do sprzedaży. Oferty, zaopatrzone stemplem na 1 K przesłać należy do Departamentu lasowego Rządu krajowego (Forstwirtschaftliches Departement der Landesregierung) w Serajewie do dnia 28. października b. r.

Blizsze warunki sprzedaży wyłożone są w biurze Izby handlowej i przemysłowej.

Dostawa sukna uniformowego.

Węgierski centralny magazyn mundurów wojskowych dla honwedów rozpisyje dostawę materiałów na płaszcze, bluzy i spodnie w nieograniczonej ilości i każdego czasu.

Oferty wraz z próbkami materyi należy wnieść do Komendy Centralnego magazynu mundurów w Budapeszcie (Kommando des k. ung. Honvéd-Zentral-Monturdepots, Budapest, X. Elnök-utca 1).

Wadyum w wysokości 5% ogólnej sumy oferowanej złożyć należy w którejkolwiek kasie rządowej, a poświadczenie złożenia dołączyć do oferty.

Rozpisanie dostawy przeglądnąć mogą interesenci w biurze Izby.

Zmiany w rejestrze handlowym.

Wpisano firmy:

Krajowe Towarzystwo gospodarczo-handlowe „Makiwka“ stow. zar. z ogr. por. w Nowym Sączu.

Skład kółek rolniczych, stow. zar. z ogr. odp. w Rzeszowie.

Zajączkowski i Spółka, Ska z ogr. odp. w Krośnie.

Młyn walcowy w Zręcinie, Ska z ogr. odp.

Zmiany i dodatki przeprowadzono przy firmach:

Spółka oszczędności i pożyczek w Straszynie (wybór nowych członków zarządu).

Spółka oszczędności i pożyczek w Trzebowisku (zmiany w zarządzie).

Spółka oszczędności i pożyczek w Pantalowicach (wybór nowych członków zarządu).

Towarzystwo kredytowe rękodzielników i przemysłowców w Krakowie (wybrano nowego członka dyrekcji).